
Česká školní inspekce  Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2010/2011 
Čj. ČŠIG-3257/11-G21 IV. Přílohy 

1/4 

Příloha č. 2: Změny v právních předpisech souvisejících se vzděláváním, 
které nabyly účinnosti ve školním roce 2010/2011 

Novely zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů: 
Pouze změny bez významnějšího dopadu na samotné vzdělávání a školské služby 
poskytované školami a školskými zařízeními: 

• Zákon č. 427/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na 
území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu), ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony (nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2011). 
Úprava v návaznosti na změnu zákona o pobytu cizinců. 

• Zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů 
(nabyl účinnosti dnem 25. března 2011). 
Terminologická úprava ohledně úřadů práce. 

Novela zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů: 

• Zákon č. 159/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 
ve znění pozdějších předpisů (nabyl účinnosti dnem 1. července 2010). 
Rozšíření podmínek, za nichž může pedagogický pracovník vykonávat přímou 
pedagogickou činnost (nově postačuje splnění odborné kvalifikace pro nadpoloviční 
část stanovené přímé pedagogické činnosti); úprava pracovní doby pedagogických 
pracovníků (tato úprava je velmi problematická a neodpovídá základním principům 
nastaveným zákoníkem práce), bližší úprava pro tzv. přespočetné hodiny; úprava 
terminologie. 
Účinnosti nabyl již ve školním roce 2009/2010, ale s významnějším dopadem až od 
školního roku 2010/2011. 

Nové nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním 
a vyšším odborném vzdělávání: 

• Účinnosti nabylo dnem 1. září 2009. 
Nahrazeno nařízení vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, 
středním a vyšším odborném vzdělávání (včetně jeho novel). 
Podstatná aktualizace dosavadního nařízení vlády zohledňující přijaté rámcové 
vzdělávací programy. 


